
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

MESTRADO EM FÍSICA – PROFÍSICA 

                               

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Mestrado em Física – PROFÍSICA Tel: 3680 - 5209 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
Site: http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/profisica/ 

E-mail: profisica@uesc.br 

RESOLUÇÃO PROFÍSICA Nº 01/2022 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física – PROFÍSICA – da 

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, com fundamento nos incisos VIII a X do Art. 9º, inciso II do Art. 10 e Art. 14 

do Anexo Único da Resolução CONSEPE nº 18/2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os (as) professores (as) Evandro Oliveira Andrade Segundo*, 

José Geraldo Gonçalves de Oliveira Júnior e Leandro de Oliveira Kerber para 

integrarem a Comissão de Seleção para alunos regulares do curso de Mestrado em Física - 

PROFÍSICA, para ingresso no primeiro semestre de 2022. 
 

 

Art. 2
o

 – São atribuições da Comissão de Seleção: 
 

I – Escolher o presidente da Comissão de Seleção; 

II - Organizar e supervisionar o processo seletivo; 

III - Formular o conteúdo e os instrumentos para aferição do conhecimento dos 

candidatos; 

IV - Conduzir o processo seletivo ao Curso, encaminhando ao Colegiado as atas da 

seleção com a relação dos aprovados e classificados; 

V - Responder requerimentos de aluno sobre conhecimento de conceitos obtidos no 

processo seletivo; 

VI - Encarregar-se de eventuais pedidos de revisão de provas ou de reconsiderações 

de quaisquer naturezas referentes ao processo de seleção; 
 

 

Art. 3
o

 – O mandato dessa Comissão se encerrará após a homologação do resultado 

final da Seleção. 
 
 

Art. 4
o
 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 05 de novembro de 2021. 

 

Observação: O professor Evandro Oliveira Andrade Segundo foi substituído, 

posteriormente, pelo professor Alex Miranda dos Santos. 

 

 
André Luís Batista Ribeiro 

Coordenador do PROFÍSICA 

Cad. 73383519-8 

 


